VENDIM
Nr. 573, datë 24.6.2015

[bookmark: _GoBack]PËR MIRATIMIN E STANDARDEVE TË SHËRBIMEVE TË NJËSIVE TË MBROJTJES SË FËMIJËVE

Në mbështetje të nenit 100 të Kushtetutës dhe të pikës 4, të nenit 18, të ligjit nr. 9355, datë 10.3.2005, “Për ndihmën dhe shërbimet shoqërore”, të ndryshuar, me propozimin e ministrit të Mirëqenies Sociale dhe Rinisë, Këshilli i Ministrave

VENDOSI:

1. Miratimin e standardeve të shërbimeve të njësive të mbrojtjes së fëmijëve, sipas dokumentit që i bashkëlidhet këtij vendimi.
2. Ngarkohen Ministria e Mirëqenies Sociale dhe Rinisë, Ministria e Punëve të Brendshme, Ministria e Arsimit dhe Sportit, Ministria e Shëndetësisë dhe njësitë e qeverisjes vendore për zbatimin e këtij vendimi.
Ky vendim hyn në fuqi pas botimit në Fletoren Zyrtare.

KRYEMINISTRI
Edi Rama

STANDARDET E SHËRBIMEVE PËR NJËSITË E MBROJTJES SË FËMIJËVE
Hyrje
Hartimi i standardeve të shërbimeve për njësitë e mbrojtjes së fëmijëve, shënon një hap të rëndësishëm në garantimin dhe zhvillimin e mëtejshëm të të drejtave të fëmijëve shqiptarë, të sanksionuara në Kushtetutë, në legjislacionin shqiptar dhe në konventat ndërkombëtare të ratifikuara nga Qeveria Shqiptare si Konventa e Kombeve të Bashkuara për të Drejtat e Fëmijëve dhe ligjin nr. 10347, datë 4.11.2010, “Për mbrojtjen e të drejtave të fëmijës”.
Vendosja e standardeve për shërbimet e njësive të mbrojtjes së fëmijëve është e rëndësishme për disa arsye:
Së pari, për të garantuar cilësinë e shërbimeve për mbrojtjen e fëmijëve në respektim të të drejtave të fëmijëve të sanksionuara në legjislacionin në fuqi.
Standardet e shërbimeve të njësive të mbrojtjes së fëmijëve mbështeten dhe synojnë respektimin e parimeve, si: respektimi dhe garantimi i vlerave dhe i personalitetit të individit; universaliteti; barazia e mundësive; e drejta për të përfituar; partneriteti; transparenca dhe paanshmëria; mosdiskriminimi; pavarësia, integrimi shoqëror dhe pjesëmarrja në jetën e komunitetit. 
Shqipëria ka punuar me ritme të shpejta për të përmirësuar situatën e fëmijëve, të rrisë mbrojtjen e tyre dhe të promovojë të drejtat e fëmijëve në Shqipëri. 
Krahas ndryshimeve ligjore në Kushtetutën e Shtetit Shqiptar, Kodin e Familjes, Kodin e Punës, Kodin Civil dhe atë të Procedurës Civile, Kodin Penal dhe atë të Procedurës Penale, edhe legjislacionin për mbrojtjen shoqërore ka pësuar përmirësime të dukshme me miratimin e ligjit nr. 10347, datë 4.11.2010, “Për mbrojtjen e të drejtave të fëmijëve” dhe një sërë aktesh të tjera në zbatim të tij, si ngritja e modelit të ri të shërbimeve të njësive për mbrojtjen e fëmijëve (NJMF) si themeli i sistemit për mbrojtjen e fëmijëve; Protokollit të Punës për Mbrojtjen e Fëmijëve, si edhe miratimit të ndryshimeve ligjore në ligjin nr. 9355, datë 10.3.2005, “Për ndihmën dhe shërbimet shoqërore”, i ndryshuar, të cilat garantojnë dhe zhvillojnë më tej edhe të drejtat e fëmijëve.
Hartimi dhe implementimi i paketës së standardeve të shërbimeve të njësive të mbrojtjes së fëmijëve, në përputhje me legjislacionin në fuqi dhe me standardet e kërkuara ndërkombëtare, përbën edhe një hap të rëndësishëm në procesin e integrimit të vendit tonë në Bashkimin Evropian.
Së dyti, vendosja e standardeve për shërbimin e njësive të mbrojtjes së fëmijëve do të shërbejë si detyrim ligjor ndaj strukturave në nivel qendror dhe vendor për të matur dhe për të përmirësuar cilësinë e shërbimeve për mbrojtjen e fëmijëve brenda territorit të tyre. Në kushtet e zhvillimit, del e nevojshme që shteti të vendosë disa rregulla dhe standarde për cilësinë e shërbimeve, që duhen respektuar nga të gjitha institucionet në nivel qendror dhe vendor. 
Së treti, proceset decentralizuese ngarkojnë me përgjegjësi më të mëdha autoritetet vendore në lidhje me shërbimet për mbrojtjen e fëmijëve. Në kushtet që bashkitë nuk kanë përvojë në këtë fushë të re të veprimtarisë së tyre, vendosja e standardeve do t’i ndihmojë ata në përmbushjen e funksioneve të reja në lidhje me plotësimin e nevojave sociale të komunitetit, ku ata ushtrojnë autoritetin e tyre. Këto funksione lidhen me planifikimin, sigurimin e shërbimeve të njësive të mbrojtjes së fëmijëve dhe zhvillimin e rrjeteve të bashkëpunimit rajonal apo lokal. 
Së katërti, zbatimi i standardeve ndikon në rritjen e kapitalit social. Kapitali social në këndvështrimin praktik ka të bëjë me zhvillimin e rrjeteve të bashkëpunimit dhe të burimeve shoqërore, që përfshijnë institucionet, marrëdhëniet dhe normat që formojnë sasinë dhe cilësinë e ndërveprimeve shoqërore në një shoqëri. 
Standardet, gjithashtu, do të shërbejnë si dokument bazë:
i) për Ministrinë e Mirëqenies Sociale dhe Rinisë, për të vlerësuar kapacitetet e autoriteteve vendore për funksionimin e njësive të mbrojtjes së fëmijëve;
ii) për strukturat e Inspektoratit të Punës dhe të Shërbimit Social, të cilat do të kontrollojnë cilësinë e shërbimeve;
iii) për autoritetet vendore për të vlerësuar shërbimin e njësive të mbrojtjes së fëmijëve për të planifikuar fonde në funksion të përmirësimit të shërbimit të njësive për mbrojtjen e fëmijëve;
iv) për organizatat që përfaqësojnë dhe mbrojnë të drejtat e fëmijëve, organizatave për të drejtat e njeriut, për të vlerësuar situatën e fëmijëve dhe realizimin e të drejtave të tyre;
v) për autoritetet në nivel qendror, si: Ministria e Shëndetësisë, e Arsimit dhe Sportit, e Brendshme, e Drejtësisë etj.;
vi) për institucionet akademike dhe organizatat e përfshira në veprimtari arsimore e trajnuese apo studiuesit e fushës etj.;
vii) për vetëvlerësimin e punës nga NJMF-të, si: dhe për raportimin tek Agjencia Shtetërore për Mbrojtjen e të Drejtave të Fëmijëve. 
Krahas kësaj, standardet mund të përdoren për të krijuar njësi matëse për praktikën dhe për të identifikuar fushat ku ka nevojë për përmirësim, si për advokacinë ashtu edhe për nxitjen e përmirësimit të shërbimeve. 
Kjo bën që standardet të mos shikohen më si thjesht “pajtim” me politikat, por të jenë të dobishme për të zhvilluar edhe më tej praktikën. 
Për të ndihmuar zbatimin e standardeve dhe inspektimet, është e nevojshme të sigurohen dhe të zhvillohen udhëzime të mëtejshme teknike. 
Shtrirja dhe baza e këtyre standardeve
Standardet bazohen te ligji nr. 9355, datë 10.3.2005, “Për ndihmën dhe shërbimet shoqërore”, të ndryshuar, dhe të ligjit nr. 10347, datë 4.11.2010, “Për mbrojtjen e të drejtave të fëmijëve”, dhe te dokumente të tjera me vlerë që përdoren për të rregulluar sistemin e mbrojtjes së fëmijëve në Shqipëri. Duke pasur parasysh fazën deri ku është zhvilluar sistemi për mbrojtjen e fëmijëve në Shqipëri, standardet qëllimisht janë hartuar sa më të thjeshta dhe të qarta, të pangarkuar me hollësi, por janë fokusuar te pikat më kryesore. 
Kjo është përpjekja e parë për të zhvilluar standarde për të inspektuar NJMF-të dhe për këtë është e rëndësishme të jemi realistë për sa është e mundshme të realizohet. Është një zgjedhje pragmatike, pasi futja e standardeve të përpunuara mund të mos funksionojë në këto momente dhe të krijojë shkurajim. Prezantimi i standardeve kryesore në këtë kohë nënkupton që të gjitha përpjekjet duhet të përqendrohen për të garantuar plotësimin e standardeve minimale. Me zhvillimin e praktikës me kohën (si për mbrojtjen e fëmijëve dhe për inspektimet) do të zhvillohen edhe standardet. 
Formati i standardeve
Standardet janë mbështetur në pesë fusha specifike, por të ndërlidhura midis tyre që përfshijnë kriteret për cilësinë. Krahas identifikimit të kritereve për çdo standard, janë përfshirë edhe shembuj treguesish për të ndihmuar vlerësimin nëse standardi është përmbushur ose jo. Gjithashtu, është identifikuar formati dhe metoda për mbledhjen e informacionit që ndihmon për vlerësimin (p.sh., “matja”).
Standardet përfaqësojnë një nivel të përbashkët të funksionimit dhe të kryerjes së veprimtarisë që kërkohet të arrihet nga të gjitha llojet e shërbimeve sociale. Standardet janë parime të përgjithshme që shërbejnë për të siguruar cilësinë e shërbimeve, ato i drejtojnë shërbimet në plotësimin e nevojave të ndryshme të fëmijëve të komunitetit të cilit u shërbejnë. Standardet përbëjnë një nga tri elementet që sigurojnë një sistem bashkëkohor të shërbimeve sociale, element tjetër i rëndësishëm është edhe inspektimi i tyre.

Standardi 1: Sigurimi i burimeve të mjaftueshme dhe i një mjedisi të përshtatshëm pune për të mundësuar që puna për mbrojtjen e fëmijëve të bëhet në mënyrë efektive, të përshtatshme dhe të sigurt. 
Rezultati përfundimtar i dëshiruar: 
Njësitë e qeverisjes vendore sigurojnë burime të mjaftueshme njerëzore dhe mjedis të përshtatshëm për njësitë e mbrojtjes së fëmijëve (NJMF) në përputhje me kapacitetin, sigurinë, karakterin e shërbimit dhe nevojat e fëmijëve brenda komunitetit ku jetojnë. Fëmijët përfitojnë shërbime të mbrojtjes në kushte dhe në një mjedis të përshtatshëm, si dhe me burimet e nevojshme njerëzore brenda komunitetit ku jetojnë.
Standardi:
1.1 Shërbimet e ofruara nga njësitë e mbrojtjes së fëmijëve janë të disponushme në njësitë e qeverisjes vendore.
1.2 Njësitë e qeverisjes vendore sigurojnë ngritjen dhe funksionimin e njësisë së mbrojtjes së fëmijëve me staf të mjaftueshëm, të kualifikuar dhe me eksperiencë për të ofruar shërbimet për mbrojtjen e fëmijës.
1.3 Njësitë e qeverisjes vendore nëpërmjet njësive të mbrojtjes së fëmijëve të ngritura, ofrojnë mbrojtjen e fëmijëve dhe promovimin e të drejtave të tyre.
1.4 Shërbimet e ofruara nga njësitë e mbrojtjes së fëmijëve janë të aksesushme nga të gjithë fëmijët në territorin e NJQV-së ose komu-nitetit.
1.5 Shërbimi i njësisë së mbrojtjes së fëmijëve ushtron detyrat e tij funksionale në oraret e punës që përcaktohen në përputhje me legjisla-cionin në fuqi dhe në kontratën individuale të punës.
1.6 Njësitë për mbrojtjen e fëmijëve kanë mjedis të përshtatshëm pune që u mundëson garantimin e konfidencialitetit të të dhënave personale të fëmijës.
1.7 Njësitë e qeverisjes vendore sigurojnë burime materiale të mjaftueshme për ofrimin e shërbimit të njësive të mbrojtjes së fëmijëve.
1.8 Njësitë e qeverisjes vendore supervizojnë 
/ mbikëqyrin periodikisht performancën në punë të njësive të mbrojtjes së fëmijëve sipas legjisla-cionit në fuqi.

Standardi 2: Zbatimi i procedurave të referimit dhe të menaxhimit të rasteve të fëmijëve në rrezik, për të siguruar mbrojtjen e fëmijës në mënyrë sistematike dhe të vazhdu-eshme.
Rezultati përfundimtar i dëshiruar: 
Nëpërmjet zbatimit të procedurave të rregullta të identifikimit, vlerësimit, planifikimit, referimit dhe dhënies së shërbimeve nga njësitë e mbrojtjes së fëmijëve sigurohen shërbime eficiente, sistematike dhe në mënyrë të vazhdueshme sipas protokollit të punës për njësitë e mbrojtjes së fëmijëve.
2.1 Vlerësimi i rasteve të identifikuara/referuara dhe marrja e vendimit fillestar brenda 24 orëve.
2.2 Vlerësimi i plotë dhe gjithëpërfshirës i nevojave të fëmijës në rrezik.
2.3 Identifikimi i riskut dhe ndjekja e hapave për planifikimin e ndërhyrjes.
2.4 Hartimi i planit individual për mbrojtjen e fëmijës nga Njësia e Mbrojtjes së Fëmijës dhe grupi teknik multidisiplinar.
2.5 Ndjekja e zbatimit të planit individual për mbrojtjen e fëmijës në mënyrë periodike dhe atëherë kur është e nevojshme.
2.6 Rishikimi i planit individual për mbrojtjen e fëmijës në mënyrë periodike dhe atëherë kur është e nevojshme.
2.7 Mbyllja e rastit.
2.8 Mbajtja dhe ruajtja e të dhënave të përditësuara në mënyrë të sigurt sipas udhëzimeve përkatëse në fuqi.
2.9 Raportimi periodik kryhet në zbatim të legjislacionit në fuqi.
2.10 Punonjësi për mbrojtjen e fëmijës krijon klimë të sigurt për fëmijët dhe inkurajon mbrojtjen e tyre.
Standardi 3: Përfshirja e fëmijës dhe familjes në mënyrë aktive dhe të plotë.
Rezultati përfundimtar i dëshiruar: 
Përfshirja e fëmijës dhe familjes gjatë gjithë procesit të ofrimit të shërbimit nga Njësia e Mbrojtjes së Fëmijës. 
3.1 Fëmijëve u jepet informacion dhe mbështetje e mjaftueshme për të marrë pjesë në mënyrë aktive dhe të sigurt te procesi i vendimmarrjes. 
3.2 Fëmijët, familjet dhe komunitetet janë në dijeni të shërbimeve për mbrojtjen e fëmijëve dhe të mënyrave se si mund të kërkojnë mbështetje ose mbrojtje. 
3.3 Njësia e Mbrojtjes së Fëmijës merr mendimin e fëmijës në mënyrë aktive dhe ky mendim mbahet parasysh kur merret vendim për mbrojtjen e fëmijëve. 
3.4 Fëmijët shoqërohen përgjatë gjithë procesit të mbrojtjes për të ulur stresin dhe ankthin.
3.5 Prindërit përfshihen plotësisht në vendimet që lidhen me fëmijët e tyre.
3.6 Miratimi i ndërhyrjes për mbrojtje, dokumentohet në marrëveshje me shkrim me fëmijën dhe prindërit, atëherë kur kjo është e mundur. 
Standardi 4. Përdorimi i një qasjeje multidisiplinare, gjatë procesit të menaxhimit të rastit, kur i ofrohen shërbime fëmijës dhe familjes.
Rezultati përfundimtar i dëshiruar: Rritja e cilësisë së shërbimeve nëpërmjet bashkërendimit efektiv të punës ndërmjet grupit teknik multidisiplinar dhe Njësisë për Mbrojtjen e Fëmijës.
4.1 Institucione dhe aktorë të tjerë të shoqërisë civile përfshihen për mbështetjen e fëmijëve dhe familjeve, duke përfshirë punën parandaluese dhe menaxhimin e rastit.
4.2 NJMF-ja bën përpjekje për forcimin e bashkëpunimit ndërmjet aktorëve vendorë për mbrojtjen e fëmijëve.
Standardi 5. Njësia për Mbrojtjen e Fëmijës ofron shërbim cilësor në përputhje me nevojat e fëmijës.

Rezultati përfundimtar i dëshiruar: Fëmijët përfitojnë shërbime cilësore në përputhje me nevojat e tyre.
5.1 Vlerësimi dhe plani individual për mbrojtjen e fëmijës janë gjithëpërfshirës dhe i kushtojnë kujdes të veçantë interesit më të lartë të fëmijës. 
5.2 Fuqizimi dhe mbështetja e familjes konsiderohen me prioritet.
5.3 Vendimi për të hequr një fëmijë nga familja mbështetet në interesin më të lartë të fëmijës.
5.4 Arsyet për vendosjen në kujdes alternativ janë të qarta dhe rishikohen rregullisht. 
5.5 Lehtësohet dhe ruhet kontakti midis fëmijës dhe prindërve dhe vazhdimësia e aktiviteteve të mëparshme pasi fëmija vendoset në kujdes alternative.
5.6 Në rastet e lëvizjes së fëmijës – për shembull, në institucion rezidencial apo kthimi në familje - fëmija përgatitet për të kaluar situatën me sa më pak traumë dhe ankth.
5.7 Kërkohet mbështetje nga institucionet dhe shërbimet e tjera të specializuara kur është e nevojshme. 
5.8 Gjatë procesit, punonjësi për mbrojtjen e fëmijës merr të gjitha masat dhe i kushton rëndësinë maksimale respektimit dhe ruajtjes së dinjitetit dhe konfidencialitetit të fëmijës dhe personave të përfshirë.
5.9 Ekzistojnë procedura për mbledhjen dhe shqyrtimin e ankesave të fëmijëve dhe familjeve lidhur me shërbimin e ofruar nga NJMF-ja.
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Standardet & Kriteret
Stadardi 1. Sigurimi i burimeve té mjaftueshme dhe i njé mjedisi t¢ pérshtatshém pune pér té¢ mundésuar q¢é puna pér mbrojtjen e
fémijéve té béhet né ményré efektive, té pérshtatshme dhe té sigurt.

STANDARDI 1: BURIMET & MJEDISI PUNES

Ref Kriteret Plot. | Pjes. | Nuk | N/A Komente / Rekomandime
Plot. Plot.

T1 | Shérbimet ¢ ofruara nga Njésit€ ¢
Mbrojties  sé  Fémijéve jané €&
disponushme né Niésité ¢ Qeverisjes
Vendore.

Matja: Diskutin me bashkité; Shérbimin Social

Shteteror  dhef ose  Agienciné  Shtetérore  pér

Mbrojtjen e # Drejtave 16 Femjjove.

Tregues

o Eshti o ngritur Njesia pér mbrojien e
Jomies,

o Pishkiimet ¢ punés pér NJMF jané
miratuar nga bashkia.

12 Njésité e Qeverisjes Vendore sigurojné
ngritjen dhe funksionimin e Nj
Mbrojties sé Fémijéve me  staf té
mjaftueshém, té kualifikuar dhe me
eksperiencé pér té ofruar shérbimet pér
mbrojtjen e fémijés

s€

Matja: Diskutimi me Punonjésin e MB

Tregues:

e Ekzistojné dosjet qé tregojné punén e
NJMF pér menaxhimin e rasteve té
fémijéve né rrezik.
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STANDARDI 1: BURIMET & MJEDISI PUNES

Ref

Kriteret Plot. | Pjes. Nuk | N/A
Plot. Plot.

Komente / Rekomandime

* Punonjésit e mbrojtjes sé fémijés kané
njé Plan Pune pér identifikimin né
ményré proaktive té femijéve né rrezik.

o NJMF ofron shérbim pér menaxhimin
e rastit pér ¢cdo fémijé qé éshté banor 1
pérhershém apo i pérkohshém brenda
territorit t& NJQV.

e Cdo shérbim i ofruar fémijés dhe
families, referim  apo  vendim
refelektohet né dosjen e femijés.

e Fémijét nuk lthen né situata t
pasigurta. NJMF ofron shérbim pér
mbrojtien e fémijés pér ¢do fémijé qé
glendet brenda territorit t¢ NJQV, qé
sipas pércaktimeve € VKM 265 daté
1242012  ndodhet né  “situaté
emergjente”.

e Né mungesé té dikujt tetér
pérgatitur, NJMF referon/denoncon
rastin né polici.

ité e Qeverisjes Vendore
mjet Njésive t&¢ Mbrojtjes sé
e té ngritura, ofrojné mbrojtjen
e fémijéve dhe promovimin e &
drejtave té tyre.

Matja: Diskutimi me punonjésit e
mbrojties se femijes, eprorin, dosjet e
PMF, dhe dokumentacioni i ASHMDF,

10
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STANDARDI 1: BURIMET & MJEDISI PUNES

Ref

Kriteret

Plot.

Pjes.
Plot.

Nuk
Plot.

N/A

Komente / Rekomandime

etj.

Tregues

o Ekzistojné dosiet qé tregojné punén e
NJMF pér menaxhimin e rasteve t&
femijéve né rrezik

* Punonjésit e mbrojtjes sé fémijés kané
njé Plan Pune pér identifikimin né
ményré proaktive t& fémijéve né rrezik.

o NJMF ofron shérbim pér menaxhimin
e rastit pér ¢do fémijé qé éshté banor i
pérhershém apo i pérkohshém brenda
ternitorit t& NJQV.

e Cdo shértbim i ofruar fémijes dhe
familjes,  referim  apo  vendim
refelektohet né dosjen e femijés.

e Feémijet nuk lhen né situata té
pasigurta. NJMF ofron shérbim pér
mbrojtjen e Eemijés pér gdo femife qé
gjendet brenda territorit & NJQV, qé
sipas pércaktimeve € VKM 265 daté
1242012 ndodhet né  “situaté
emergjente”.

e Né mungesé té dikujt tjeter &
pérgatitur, NJMF  referon/denoncon
rastin né polici

Shérbimet e ofruara nga Nijésité e
Mbrojtjes sé  Fémijéve jané &
aksesushme nga t& gjithé fémijét né
territorin ¢ NJQV ose komuniteti.

11
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STANDARDI 1: BURIMET & MJEDISI PUNES

Ref Kriteret Plot. | Pjes. Nuk [ N/A Komente / Rekomandime
Plot. Plot.
Matja: Diskutim me punonjésin pér MB né
bashki dbe pérdoruesit e shirbimit | pérfituesit
dbe gjetjet.
Tregues:
o NJMEF éshté né jé 2yré qé giendet lebte [afer
Fa transport publik.
o NJMF / Punongesi MB ishti né njé 2yré ku
yund 16 shkgjné lebtisisht na personat me
aftési 1 kufizuar ose ata né Rarrige me ot
(p-h._jo me shum shialls dbe mundesisht me
ashensor)
o NJMF ka njé numér telefoni t¢ béré publik.
1.5

Shérbimi i Njésisé sé Mbrojtjes S&
Fémijéve ushtron detyrat e tij
funksionale né oraret e punés qé
pércaktohen  né  pérputhje  me
legjislacionin né fuqi, né kontratén
individuale t¢ punés.

Matja: Diskutini_me Punonjésin ¢ MB ¢~
inspektimi pamor

Tregues:

o NJMF éshte e hapur gjaté orarit zyrtar té
punés dbe i orare 1 fera 16 dités apo
fimdjavé sipas rregullimeve # béra nga Njésia
e Qererisjes Vendore.

o NJMEF /e shinim sesi mund 1é kontaktobet
punonjési kur nuk_ka njeri né sy (Rur

12
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STANDARDI 1: BURIMET & MJEDISI PUNES

Ref Kriteret Plot. | Pjes. Nuk | N/A Komente / Rekomandime
Plot. Plot.
ishte ne vizgta).
o Zyra e NJMF ka tabela 17 qarta i treggjné
se ku ndodhet
o Punonjesi NJMF mban celular feur nuk
éshti né syré.
o Jané maré masa pér & sevendésuar
Punongésin e MF kur éshts me loje | simurs.
Shénim—shiko Standardin 5 — Shérbimet
clésore.
1.6 | Njésité pér Mbrojgen e Fémijéve kané

mjedis té pérshtatshém pune qé u
mundéson garantimin e
konfidencialitetit  t&¢ t&  dhénave
personale té fémijéve.

Niésia Matése: Ingpekdin pamor

Tregues:

o Punonjési i MB ka 3yrén e 1, me Rarvige R
mund 16 ulen vigitorét ose punonjesi pér
mbrojtjen e femijes ndan yrin me té Leré, por
feur ka nevojé pér takime apo intervista me
Jfemijet apo familjen sigurobet njé mjedis/ Zyré
Sjeter i pérshtatshém pér kété géllim.

o Zyua/ mjedisi i intervistimit ka dyer g
wund  t6 mbyllen pér 15 sarantuar
konfidencialitetin giaté bisedave me fomijen
dbe familjen.

13
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STANDARDI 1: BURIMET & MJEDISI PUNES

Ref Kriteret Plot. | Pjes. Nuk | N/A Komente / Rekomandime
Plot. Plot.
1.7 | Njésité e Qeverisjes Vendore sigurojné

burime materiale pér ofrimin e

sherbimit t& Nijésive t& Mbrojtjes sé&

Fémijéve.

Niésia Matése: Inspektimi pamor < diskatin

me Punonjésin e MB

Tregues:

o Punonjisi mbrojties ¢ fomiies kea numir
telefoni 1 ofruar nga institucioni ose i
rimbursobet telefoni privat.

o Punongési mibrajties st fomiies ka transport #
siguruar qé # vizitejé famifiet — dbe Ko nuik.
ishti e Rufizuar.

o Punonjési mbrojtjes sé femijés ka kompjuter
dbe mjete kancelarike (letér, boje printeri,
dogie etj) qé mundisojni funkesionimin optimal
# NJMF.

o Njisia e Mbrojtjes sé Femijés ka fonde to
pércaktuara nga NJOV pér t& plotésuar
nevojat bazé 1¢ menjehershme 1¢ familjeve né
situaté emergjence.

18 |Njesit e  Qevensies  Vendore
supervizojné /mbikqyrin periodikisht

performancén né puné té Nijésive té
Mbrojtjes sé Fémijéve sipas legjislacionit

né fugi.

Njésia Matése: Diskutimi me Punonjésin ¢
NJME, eprorin dbe dokumentacioni
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STANDARDI 1: BURIMET & MJEDISI PUNES

Ref

Kriteret

Plot.

Pjes.
Plot.

Nuk
Plot.

N/A

Komente / Rekomandime

Tregues:

o Dryjtuesi i NJMF sshte pirgiegies pér 1o
siguruar e punonjési mbrojtjes sé fomgiés
mbikéqyret/ supervizohet.

o Mbikiqyrisi/ Supervizuesi ka kualifikimet
toknike dbe pérvgjin pér 16 mbishtetur
punonésit e mbrojties sé fomijés. Ka diplome
i Puné Sociale apo Psikologii dbe 16 pakten
35 vjet pérvajé pune me femijet dbe familjet pér
mbrojtjen ¢ fomijive.

o Mbikqyja pirfshin mbikéqyjen teknike ti
punés pér menaxchimin ¢ rasteve, diskutime
sesi mand 18 menaschoben né menyre ofektive
rastet, diskutime pér hatimin ¢ praktikave
pozitive, e

®  Nese nuk ka burime t¢ pérshtatshme brenda
pér brenda institucionil, organizobet puna né
minyré 16 tille gé punonjesit e mbrojtjes s
Sfomijes fe kemé  mbikégyje  nga
mbikqyrés/ supervizoré jashti institucionit.

o Vendimet|diskutimet ~ gaté  progesit ¢
mbikéqyes/ supervizimit  reflektoben  tek
dogiet ¢ rastt.

o Shinimet | 1 dbinat e mbikiqyes mbahen nga
mbikigyrisi dbe | ose Punonjisi ME
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Standardi 2: Menaxhimi i procedurave t¢ shérbimit t& Njésisé s¢ Mbrojtjes s¢ fémijéve pér & siguruar mbrojtjen e fémijés né
vazhdimési.

STANDARDI 2: SISTEMET & PROCEDURAT

Ref | Kritere Plot. | Plot. Nuk N/A | Komente / Rekomandime
Pjes. | éshee
Plot.

21 | Vlerésimi i rasteve té identifikuara
/referuara dhe marrja e vendimit fillestar
béhet mundésisht brenda 24 oréve,ose
maksimalisht brenda 48 oréve.

Nijésia Matése: Ingpektini i 10 dogeve rastsore (6

paktin 4 me rrexike 16 larts) dbe inspektini pamor i

1 dbinave £ tjera.

Tregues:

®  Jané regjistruar t¢ githa rastet e identifikuara |
referuara né njé bazé té dbénash apo regjistir.

o Progesi i vendogies pér hapjen ¢ njé dosjeje rasti |
apo mosmarsja e asnjé mase, efj do # shinobet
qarté tek regjistri.

o Mervet vendimi mundesisht brenda 24 oréve ose
maksimalisht brenda 48 orve nise do 1 hapet
céshtia basuar tek vlerssimi paraprak.

22 | Vierésimi i plo
nevojave té fém

€ dhe gjithéperfshirés i

né rrezik

Niésia Matése: Ingpektini i 10 dogeve né forme

rastésore (té paktén 4 raste né rregik 16 larté).

Tregues:

o Tek doget e gishies perfshiben formularit
lotésuar 16 vlerésimit 16 ploté dbe giithipérfshirts,
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STANDARDI 2: SISTEMET & PROCEDURAT

Ref | Kritere Plot. | Plot. Nuk N/A | Komente / Rekomandime
Pjes. | éshté
Plot.
Vlerisimi tregon 5i éshté pérdorur informacioni i
marré pér 18 krjjuar ide pér nevojat e femijés né
rezik.
o Vlerésimi  plotésobet  optimalisht  brenda 10
ditésh, por jo mé voné se 20 dité nga identifikimi
i géshtjes dbe nga hapja e doges.
23 | Identifikimi i rrezikut dhe ndjekja e
hapave pér planifikimin e ndérhyrjes
Njesia Matése: Ingpeklimi 10 dogeve 8
pérzgjedhura né formé rastésore.
Tregues:
o Niveli rrezikut dbe Roiteret pér vlerisimin
nivelit 16 rrezikeut, jané paragitur qarté né dogje
o Plani tregon me hollesi gfaré hapash jané hedbur
ér 1€ menaxhuar rrezikun.
24 Hartimi i Planit Individual pér Mbrojtjen e

Fémijés nga Nié
dhe grupi tekn

ia e Mbrojtjes sé Fémijés
nulti

Nijesia Matése: Ingpektimi i 10 dogieve rastésore (to
paktin 4 raste né rregike té larté) dhe diskutim me
anitarét e grupeve multidisiplinare.

Tregues:

o Dogia pérfsbin formularét ¢ slerssimit # plotésuar
sipas udbisimere né fugs.

o Planit Individual pér Mbrojen ¢ Femijes
plotisobet brenda 5 ditésh pasi ka péfunduar

vlerésimi.
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STANDARDI 2: SISTEMET & PROCEDURAT

Ref | Kritere Plot. | Plot. Nuk N/A | Komente / Rekomandime
Pjes. | éshee
Plot.
®  Pér rastet me 1rezik 16 mesém dbe té larté Planit
Individual pér Mbrojion e Femjjes  sshte
diskutuar dbe Eshte miratuar nga grupi teknik
multidisiplinar. Diskutinii dbe miratimi i planit
pasqyrobet né dogie sipas udhézimere né fugi.
25 Ndjeka e zbatimit t& Planit Individual pér
Mbrojtjen ¢ Fémijés né ményré prokative
dhe sipas afateve kohore te pércaktuara.
Nijesia Matése: Inspektini 10 dogieve rastésore (i
paktin 4 raste né rregik 26 lart).
Tregues:
o Tek doga e rastit pérfshiben shénime pér
telefonatat [ takimet qé tregoiné si éshté ndjekenr
batimi rastit apo telefonata me agjencité e fiera.
©  Tek dosja e rastit pérfshiben vizitat né familje |
telofonatat me familjen pér 18 monitoruar ecuriné
e planit 1 ujdesit.
o Doget ¢ rastit t¢ hapura tregojné evidence
(shénime, vizita né familje, etj) gé tregojné se jané
marré masa tre muajt ¢ fundst.
®  N# dogje paragiten raporte/ shénime gé tregojné
pér ndryshimet e situatés .
2.6 Rish i i Planit Individual pér

Mbrojtjen ¢ Fémijés né ményré periodike
dhe atéheré kur éshté ¢ nevojshme.
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STANDARDI 2: SISTEMET & PROCEDURAT

Ref | Kritere Plot. | Plot. Nuk N/A | Komente / Rekomandime
Pjes. | éshee
Plot.
Nijesia Matése: Ingpektinmi i 10 dogeve rastisore (t6
paktin 4_raste né rrezie 12 larté).
Tregues:
o Dogia ¢ rastit pérfshin rishikimet ¢ planeve 5
Jeidesit qF treggjné se takini i par i rishikimit
Eshté mbajtur 6 javé pas takimit pér planin e
paré 18 fejdesit dbe rishikimet vijuese behen do
tre muaj.
©  Shimime té dokumentuara pér takimet e
rishikimit t¢ rastit.
o Planet ¢ Rujdesit tragojné ndryshimet gé jané beérs
mbéshtetur  tek diskutimet pér rastin gjaté
takimeve té rishikimit,
27 Mbyllja e rasteve
Niésia Matese: Tngpektimi 10 dogeve ¢ zgjedhura
nié form rastssore dbe i 5 dogieve 16 mbyllura.
Tregues:
o Dogiet pér rastin permbajné formularét e miylfes
dbe arsyet ¢ hollesishme pse u mbyll rasti dbe
éshté firmosur nga eprori.
o Rastet pér £¢ cilat nuk éshté maré asnjé masé
(p-sh. vizita apo vlerssime efj) pér 3 muaj dbe ku
niveli rregikeut éshté { ulét nuk lihen té hapura |
aktive.
2.8 Mbajtja dhe ruajtja e té dhénave té

pérditésuara né ményré té sigurté sipas
udhézimeve pérkatése né fugi.

19





image13.jpeg
STANDARDI 2: SISTEMET & PROCEDURAT

Ref

Kritere

Plot.

Plot.
Pjes.

Nuk
éshté
Plot.

N/A

Komente / Rekomandime

Niésia Matése: Tngpektini i 10 rasteve [ dogieve
rastésore.

Tregues:

o Ka doge pér gdo femijé.

o Formularit me informacionin bazi jané pérfshire
7 dogje.

®  Nuk ka fleté | shénime t¢ shpérndara né doge —
1 githa jané 1 sigurta.

o Kopjet e dokumenteve Ryyesoré — vlertsini, plani
kagidestt, rishikimet, . Jané vendosur me rend
sipas datave.

©  Librat me kontaktet me familjet, péifshi vizitat
é familje dbe takimet | telefonatat me agjencité
¢ tjera jané i dogge dbe 1 pérditisuara.

o Té dhéna pér takimet | kontaktet nuk dubet té

Jené mé 1 vjetra se njé javé.

o Shenimet pér rastin qé bidben tek biloku/ ditari
i Punonjésit pér MF nuk do té mbaben mé
shum se njé javé pa u transforuar né dogie.

o Baza e # dhinave kompjuterike (nése ka) dbe
dogjet fizike dubet 1& pérputhen me njéra fetrén.

®  Dollapi/ rafti i dogjeve apo Zyra private pérdoret
vetém nga punonjési mbrojtjes sé fomijes.

o Dollapi | mfii | yra do jené githmoni t¢
Rygura pérveg rasteve kur punonjési mbrojtjes sé

Sfomijé éshti né zyré.
o Celesin_ e dollapit | raftit # dogieve e mban
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STANDARDI 2: SISTEMET & PROCEDURAT

Ref | Kritere Plot. | Plot. Nuk N/A [ Komente / Rekomandime
Pjes. | éshté
Plot.
punonjési mbrojfes sé fomijé ose rubet né vend fo
siguurt (tek punonjisi sisurisé).
o A shinim g éshté pr rastin nuk dubet 1
1136 mE shumé se njé javé teke biloku | ditari i
punonjésit t& mbrojtjes sé femijé pa u transferuar
1ok dogia.
o Agyé dokument qé lidbet me rastin | doget nuk
lihet mbi tavoliné nése nuk éshté duke u
érdorur.
29 | Raportimi periodik kryhet né zbatim t&
legjislacionit né fuqi.
Nijésia Matése: Tnspektimi dokumenteve, diskutime
me punonjésin e mbrojtjes sé fomijé dbe me eprorin |
Inspektoratin dbe Agienciné Shtetirore.
Tregues:
Shhresa qé tregojné raportimin. periodike. dbe
sipas lgiislacionit  né ASHMDF  dbe
institucione & fjera.
210 | Punonjési pér mbrojtjen ¢ feémijés krijon

Klimé té sigurt pér fémijét dhe inkurajon
mbrojten e tyre.

Nijésia Matése: Ingpektii i dokeumenteve,
diskutime me Punonjésin e MF dbe femijét.

Tregues:

o Feémijét mbikéqyren me kujdes kur marrin
pjesé né takime / zyrat e NJMF.

®  Kur béhet puné me fémijét, si konsultime,
marrja_e mendimeve, etj, i kushtohet
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STANDARDI 2: SISTEMET & PROCEDURAT

Ref

Kritere

Plot.

Plot.
Pjes.

Nuk N/A
éshté
Plot.

Komente / Rekomandime

téndési materialeve dhe metodologjisé q&
pérdoret pér té reduktuar sa mé shumé
véshtirésité tek femijet.

o Dunoniési i mbrojfes s¢ fomijé (dhe anétarét
e grupit multidisiplinar) nénshkruajné
Kodin e Sjelljes, deklaratén e etikés pér té
punuar me fémijét.

o Punonjesi i mbryes s¢ fomije éshté
verifikuar né polici dhe éshté vlerésuar si
person i sigurt pér té punuar me fémijét.

Standardi 3: Pérfshirja e fémijés dhe familjes

né ményré aktive

dhe té ploté.

STANDARDI 3: PERFSHIRJA E FEMIJEVE & FAMILJES

Ref | Kritere Plot. | Plot. Nuk N/A | Komente/ rekomandime
Pjes. | éshee
Plot.
31 | Fémijéve ju jepet informacion dhe

mbéshtetje ¢ mjaftueshme pér t& marré
pjesé né ményré aktive dhe té sigurt né
procesin vendim marrjes.

Niésia Matése: Ingpektimi i 10 rasteve rastisore
dbe diskutin me pirdoruesit e shérbimit

Tregues:

o Fémijeve ju_jopet mundsia 18 diskutojné situatén
e tyre me Punonjésit ¢ MF apo punonjés 1¢ fjeré
pérkatés né ményré 1é vasghdueshme dhe private.

o Informacion_si_raporte dbe #¢ dbéna_t¢ fiera i

2
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STANDARDI 3: PERFSHIRJA E FEMIJEVE & FAMILJES

Ref | Kritere Plot. | Plot. Nuk N/A | Komente/ rekomandime
Pjes. | éshté
Plot.
Jepen femijés né ményré ¢ pérshtatshme apo né
b 15 pérshtatshme pér moshin dbe zillimin
o fomijes.
o Fémijit mbishteten pér té maré pjesé né takimet
Jeu planifikeohen hapat e kujdesit pér ta, eff.
o Takimet dbe mbledljet kryen né e orar té
pérshtatshém pér femijen, p.sh. té mos pérkojné
me orarin e shkollés, efj.
3.2 | Fémijét, familjet dhe komunitetet jané né
dijeni t¢ shérbimeve pér Mbrojtien e
Fémijéve dhe té ményrave se si mund t&é
kérkojné mbéshtetje/mbrojtje.
Niésia Matése: Diskutim me Punonjésit e NJMF
16 bashkisé dhe pérdoruesit e shérbimit | pérfituesit,
Tregues:
o Roli i NJMF promovobet né bashki, p.sh
referimet tek drejtorité e fera [ sensibilizimi pér
Junksionet ¢ NJMF me ané # posterave,
Jushatave t& ndigjegiésimit, ef.
o Detajet si 1 kontaktohet punonjési mbrojfies sé
fomijé jané 16 publikeuara dbe né dispozicion 1o
érdoruesve 1 shérbimit | perfituesve.
33 | NJMF merr mendimin e fémijés né

ményré aktive dhe ky mendim mbahet
parasysh né vendimin pér mbrojtien ¢
fémijéve.
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STANDARDI 3: PERFSHIRJA E FEMIJEVE & FAMILJES

Ref

Kritere

Plot.

Plot.
Pjes.

Nuk
éshté
Plot.

N/A

Komente/ rekomandime

Nijésia Matése: Ingpektimi i 10 rasteve ¢
pérsgjedbura rastisisht dbe diskutim me pérdoruesit ¢
shirbimit,

Tregues:

o Tek Formati i Vierssimit né dogion ¢ fomijes,
paragiten mendimet, deshirat dbe ndjenjat
Jemijes sé bashieu me tregues sesi jané marvé né
keonsideraté kéto.

o Rishikimi i Planit perfshin edbe pérditésimin e
apinioneve mé # fundit 1é fomijés.

o Femjove ju_jopet mundisia 18 diskutojné déshirat
dhe ndjenjat e tyre me punonjésin e mbrojtjes sé
Jfomije né vend privat dbe 18 sigurt (pér shembull
gaté vizitave né familje) ose me mjé pumonjés
fjetér (né qendat ditors) sig éshté parashikuar
tek Plani.

3.4

Fémi shoqérohen  pérgjaté  gjithé
procesit té mbrojtjes pér té ulur stresin

dhe ankthin.

Nijésia Matese: Ingpektini i 10 rasteve 16
pérsgjedbura rastsisht dbe diskutim me perdoruesit e
shérbimit.

Tregues:

o Femija informobet rrequilisht nga punonjési i
mbrojtjes sé femijé pér shvillimin e rastit 16 tyre.

o Punonjési i mbrojfies sé fomjjé mban kontakte té
rregullta_me_fomijen, duke i dhéné mundési
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STANDARDI 3: PERFSHIRJA E FEMIJEVE & FAMILJES

Ref

Kritere

Plot.

Plot.
Pjes.

Nuk
éshté
Plot.

N/A

Komente/ rekomandime

Jomijes i diskuteje shqetesimet dbe ¢ b pyegie.

o Fomjja shogirohet tek 1o giitha sherbimet e
specializuara (pirfshi policini; o) pérgjaté githe
betimit, nga punongisi i mbrojtjes sé fomijé ose
punonjés tjetér parashikuar tek Plani Individual
pér Mbrojtien e Fémijs,

35

Prindérit  pérfshihen  plotésisht  né
vendimet gé lidhen me fémijét e tyre.

Niésia Matése: Inspektimi i 10 mstae #
pérsgiedbura rastésisht dbe diskutin me pérdoruesit e
shérbimit,

Tregues:

o Té dbinat né doge tregginé sesi jané péfihire
prindérit tek vlerésimi dbe hartimi i planit t¢
mbrojfes.

©  Prindérit mbéshteten pér t¢ marré pjes tek
takimet pir planifikimin ¢ kujdesit — pir
shembull ju ofvobet transport (shiko Standardin
)

o Prindérit mbishteten pér ti mar pjesé giaté
proceseve 1¢ ndryshme pér shembull té shogéruar
nga Punonjésit MF.

o Vizitat n familje kyhen regullisht né menyre
gé 1 memven dbe mendimet ¢ prinderve né e
mjedis qé éshti mé famifjar dbe mé i geté.

o Prindérit informoben rregullisht nga Punonjési
MF.
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STANDARDI 3: PERFSHIRJA E FEMIJEVE & FAMILJES

Ref | Kritere Plot. | Plot. Nuk N/A | Komente/ rekomandime
Pjes. | éshté
Plot.
o Prinderve u jepet informacioni né minyri #
pershtatshme.
o Takimet dhe vizitat oganizohen né orare #
pérshtatshme pér familjen qé sigurojné presencin
e byre.
36 | Miratimi i ndérhyrjes pér mbrojge,

dokumentohet né marréveshje me shkrim
me fémijén dhe prindérit, atéheré kur kjo
éshté ¢ mundur.

Nijésia Matése: Ingpektimi i 10 rasteve 1o

pérsgiedbura rastesisht dbe diskutin me pérdoruesit e

shérbimit.

Tregues:

o Marssveshje me shkrim pér t¢ vendosur rolin,
géllimin dbe pritshmériné nga pérfshiria tek
shirbimet ¢ mbrojtjes sé fomgié (ve planit fé
Fugidesit pér shirbimet e specializuara kur éshté e
nevgjshme).

o Mervet miratimi si nga formjiét dbe nga familja
pér ndasjen e informacionit mbi rastin me
profesionisté 1 teré, pérfshirjen né aktivitete dbe
referimi tok shérbimet ¢ tiera dbe té giitha hidben
#é doge.
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Standardi 4 . Pérdorimi i qasjes multidisiplinare népérmjet menaxhimit €€ rastit pér mbéshtjetjen e fémijés dhe familjes.

STANDARDI 4: PERFSHIRJA ME AKTORE TE TJERE

Ref Kritere Plot. | Plot. Nuk N/A Komente / Rekomandime
pies. éshté
plot.
4.1 Institucione dhe aktoré € tjeré &
shoqérisé  civile  pérfshihen  pér
mbéshtetien e fémijéve dhe familjeve,
duke pérfshiré punén parandaluese dhe
menaxhimin e rastit.
Niésia Matése: Inspektimi i 10 rasteve t&
perzgedbura mstésisht | dogie dbe diskutini me
agjenci 1 tjera dbe punonjiés MF.
Tregues:
®  Doget tregojné pérfshisjen e profesionistéve té tieré
gaté planifikimit 16 rastit dbe rishikimeve dhe
tragon edbe pérfshiien e aktorive giaté fazis 5
Shatimit.
©  Ulerésimi  béhet  né  bashképunint [
bashkéveprim me profesionisté 1é fers.
o Referimet qé i jané béré agencive 1¢ fiera dbe
shérbimeve té specializuara.
o Planet ¢ kujdesit rishikoben né bashkipunim me
aktorit e fjeré 1¢ pérfshir né menaxchinm e rastit.
o Progrsverbali i takimere giati mbledhjes sé
gupit multidisiplinar #shté mbajtur pir do
takin.
32 | NJMF bén pérpjckje pér forcimin e

bashképunimit ndérmjet aktoréve
vendoré pér mbrojtjen e fémijéve.
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STANDARDI 4: PERFSHIRJA ME AKTORE TE TJERE

Ref Kritere Plot. | Plot. Nuk N/A Komente / Rekomandime
pjes. éshté
plot.

Niésia Matése: Diskudin me agiencité ¢ fora dbe
Punonjésin e MF.

Tregues:

o NJMF / Punonjési i MF ka register #
perditesuar [ listen me kontaktet e agjencive pér
referim.

®  Doget pérmbajné flesat/ kérkesa gé i jané
divguar nga punonjiésit e mbrojtjes sé fomijeve
agjencive 18 tjera pér 16 maré pesé né takimin e
grupit teknik multidisiplinar, apo bashkspunime
1 tjera né Reuader 18 mbrojfes sé fomjéve.

o NJMF opganizon takime periodike me me
profesionisté dhe autoritete shtetirore pérgjegiése
mé gillim forcimin e bashképunimit  ndérmjet
akitoréve dhe barmonizimin e ndérhyrieve.

Standardi 5: Njésia pér Mbrojtjen e Fémijés ofron shérbim cilésor né pérputhje

me nevojat e fémijés.

STANDARDI 5: CILESIA &

PERSHTATSHMERIA E SHERBIMIT

Ref Kritere Plot. Plot. Nuk N/A Komente / Rekomandime
pjes. éshté
plot.
51 | Vlerésimi dhe plani i kujdesit jané

gjithépérfshirés dhe i kushtojné kujdes t&

veganté interesit mé té larté té fémijés.

Niésia Matése: Inspektimi i 10 dogjeve 76 sgjedbura
rastésisht dbe intervista me Punonjiés MF.
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STANDARDI 5: CILESIA & PERSHTATSHMERIA E SHERBIMIT

Ref

Kritere

Plot.

Plot.
pies.

Nuk
éshté
plot.

N/A

Komente / Rekomandime

Tregues:

o Doget trogojn se plani kujdesit pér fomijit
tbulon 1 githa nevgjat, p.sh. arsimin, shéndetin
etj. dbe shibime t Giera mbishtetése (s
ishillimi, etj)

o Qugia individuale pér # gjitha rastet vértetobet
nipérmjet Rrabasimit 1 planeve t¢ vlerésimit dbe
1 kajdesit pér gishtjet e ndryshme dbe kéto
shfagin dallimet — jo & githa planet [ vierésimet
Jané kopje té njéra tjetrés.

o Planet e kagjdesit perfihijné masat reervé (nése
masat gé ishin parashikuar tek plani nuk mund
1 kryhet [ planet alternative).

Fuqizimi dhe mbéshtetia ¢ familjes
konsiderohen me prioritet.

Niésia Matése: Inspektini i 10 dogive rastésore
dbe intervisté me aktorét.

Tregues:

o Plani tregon me hollesi (frs hapash jané hedbur piér
16 mbishtetur familjen gé femija 1¢ qéndrojé né shtipi,
s ndibmis prakiike edbe nE forma £ fjera (push.
késhilla, mbishietje emocionae).

o Familjet fugizohen qé é marrin pérgjegési pér femijét
e tyre, népérmjet afiésive 1 prinderinsit dhe 1é jetés.

o Né rastet kur forsija ndabet, objektivi i planit 1é
Jejdesit dubet 1 jeti bashkimi famifiar (kur mjedisi
né famifje éshté i sigurt pér femijén) pra né thelb éshté
bashkini i fimifes
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STANDARDI 5: CILESIA & PERSHTATSHMERIA E SHERBIMIT

Ref Kritere Plot. | Plot. Nuk N/A Komente / Rekomandime
pjes. éshté
plot.
53 | Vendimi pér t€ hequr njé fémijé nga
familja mbéshtetet né interesin mé té larté
té fémijés.
Nijésia Matésc: Inspektimi i 10 dogjeve rastisore pér
fomijét qé nuk jané né familje.
Tregues:
o Dogia pérmban hollési pse nuke mund té géndrojié
7 shiipi fomiia dbe dfaré hapash jan marré |
konsideruar gé femija 16 qéndronte né shtépi (pér
shembull planet ¢ kujdesit ose tek shonimet e
takimene).
o Vendime té qarta dbe racionale né doge gé
tregojné pse u sgjodh kujdesi alternative dbe pse
Rjo zgjidbje ploteson nevojat e fomijés ( fukti se
largimi ka qeni’ e vetmja zgjidbje NUK éshte
argye ¢ vlefsbme).
o Doga pérmban dbe alternatinat ¢ fiera qé jané
kérkuar, p.sh kajdesi nga familia e geré | té
aférm té ters).
® Doga pémban  arsyet pse jané  ndaré
véllezgrit/motrat  gaté vendogies né  Kujdesin
alternativ.
54 | Arsyet pér vendosjen ¢ fémijés né kujdes

alternativ jané € qarta dhe vendimi
rishikohet rregullisht.

Niésia Matése: Ingpektimi i 10 dogeve rastesore pér-
fomijét qi nuk jané né famifie.
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STANDARDI 5: CILESIA & PERSHTATSHMERIA E SHERBIMIT

Ref

Kritere

Plot.

Plot.
pies.

Nuk
éshté
plot.

N/A

Komente / Rekomandime

Tregues:

o Plani identifikon sa kobé do zgjasé ndayja nga
Jamitia dbe cilat jané hapat e radbés.

o Plani pir bashkipunimin me  institucionet
residenciale apo shirbimet alternative rishikobet
rrequllisht .

Lehtésohet dhe ruhet kontakti midis

aktiviteteve té méparshme pasi fémija
vendoset né kujdes alternativ.

Niésia Matésc: Inspektimi i 10 dogieve rastisore
kar fomjjét nuke jané né famife dbe intervista me
akitorit (p.sh forijet).

Tregues:

o Plani pérmban hollési pér masat gi jané marré
pér i rugjtur kontaktin midis prindérve dbe
Jfomijive dbe midis véllezér— motrave.

©  Jané identifikuar ményrat e pérshtatshme pér té
ruajtur kontaktin me  shollén, shokét dbe
bashkimoshatare.

Né rastet ¢ lévizjes s&é fémijés — pér
shembull, né institucion rezidencial apo
kthimi n& familje - fémija pérgatitet pér té
kaluar situatén me sa mé pak traumé dhe
ankth.
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STANDARDI 5: CILESIA & PERSHTATSHMERIA E SHERBIMIT

Ref Kritere Plot. | Plot. Nuk N/A Komente / Rekomandime
pies. éshté
plot.
Nijesia Matése: Ingpektini i 10 dogeve rastésore ko
fomgiet nuk jané né shiepi dhe intervista me prindeit
dbe fomijit.
Tregues:
®  Lévigja planifikobet paraprakisht.
o Doga trgon  mbishteion  qi  Eshte
dhéné/ konsultimin me femijet.
o Femjjit kané kobin o newjshme pér tu
pérshendetur me 1 aférm/ fomifé té ter.
©  Femijéve ju_jepen numra telefoni qé mbeten né
kontakt.
®  Nese kthehen né shtépi | familje, kjo béhet né
ményré graduale.
.
Ly Kérkohet mbéshtetje nga institucionet

dhe shérbimet e tjera té specializuara kur
&shté ¢ nevojshme.

Nijésia Matése: Inspektimi 10 dogjeve rastésore dbe
inspektimi me aktorit.

Tregues:

o Referimi i 1 dbinare 1 dogies, bashkipunimi me
agjencité e tjera pér 1€ plotésuar nevojat e fomijéve
dbe kito pérfshiben tek Plani.

o Aktorit pir mbrojien ¢ fomijéve, si policia dbe
prokuroria konsultohen dbe pérfshiben kur éshté
& nevgjshme.
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STANDARDI 5: CILESIA & PERSHTATSHMERIA E SHERBIMIT

Ref Kritere Plot. | Plot. Nuk N/A Komente / Rekomandime
pjes. éshté
plot.
o Referimet bihen pér 1 mbéshtetur dbe fomijen dbe
prindérit.
5.8 & progesit punonjési pér mbrojtjen ¢

s merr té gjitha masat dhe i kushton
réndésiné maksimale respektimit dhe
ruajtjes sé dinjitetit dhe konfidencialitetit
té fémijés dhe personave té pérfshiré.

Nijésia Matése: Ingpektimi i 10 dogieve rastésore,
vizhaime dbe diskutin me pérdoruesit e shérbimit.

Tregues:

o Punonjésit ¢ mbrojtjes s fomijé trogojné resperet
gaté ndérveprimit me fomijt dbe famifier.

o Femijit dbe famifjet pésfshiben né vendim-margje
dbe ju jepet mundésia té sgjedbin.

o Punonjési i mbrojtjes s fowijé ruan Rufijté ¢
dubur profesional.

®  Referimet dhe kérkesat pér mbéshtetje ndigen né
ményré proaktive dbe profesionale.

o Punonjési i mbrojtjes sé fomijé siquron ruajten e
Jonfidencialitetit dbe nuk identifikon fomjjét dbe
Jamiljet si pérdorues sherbimi né diskutime
publike ose né media.

o Punonjési i mbrojtjes sé formijé bin perpjekie gé
Sfemijet dbe familjet t¢ mos pérsérisin/ diskutojné
disa beré problemin ¢ tyre né giykaté ose me
profesionisti ¢ ndyyshinn.
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STANDARDI 5: CILESIA & PERSHTATSHMERIA E SHERBIMIT

Ref Kritere Plot. | Plot. Nuk N/A Komente / Rekomandime
pies. éshté
plot.
59 | Ka procedura té qarta pér mbledhjen dhe

shqyrtimin ¢ ankesave ¢ fémijéve dhe
familjeve lidhur me shérbimin ¢ ofruar
nga NJMF.

Nijésia Matése: Ingpektimi i dokumentacionit dbe
intervista me pérdoruesit e shérbimit.

Tregues:

o Ka politika pér ankesat dbe ju tragoben femijeve
dbe familjeve qé pérfshiben tek shirbimet e
mbrgjtes sé fomi.

®  Politika pér ankesat éshté né formé t¢ pavarur
raportimi dbe betimi (pér shembull menaxxheri
ose ndonjé agiendi tjetér).

o Té¢ dbéna pér ankesat (nése ka) tregojné dhe
hapat gé jané ndérmarré pér 1 hetuar, rezultatet
dbe zgjidbjen.

34





image1.wmf

